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166 Finanzstatistik

Bevölkerungs- und Finanzstatistik 2008 der Gemeinden Ausserrhodens
und der Bezirke Innerrhodens

Peter Thuma und Silvan wüst

Appenzell Ausserrhoden
Absolute Zahlen

Gemeinde

Anzahl
Einwohner
31.12.2008

Gemeinde-
Steuerfuss Vermögen

in TFr.

Brutto-
Verschuldung

in TFr.
Eigenkapital

in TFr.

Ergebnis
derfahres-

rechnung
in TFr.

Bühler 1652 4,50 12 988 10 676 1915 1342

Gais 2 987 4,35 15 126 13 198 1569 466

Grub 1014 4,40 8 745 6 806 928 82

Heiden 4 092 4,10 19 998 14 143 1000 -
Herisau 15 527 4,30 90 526 78 737 3 846 2 565

Hundwil 994 4,30 6 794 5 554 643 17

Lutzenberg
Rehetobel

1229
1680

4,10
3,90

7 250
13 771

1999
11268

1415
2 042

552

849

Reute 679 4,30 4 188 2 535 763 29

Schönengrund
Schwellbrunn

488

1475
4,20

4,40

3 385

8 659

781

6 152

1653
1735

298

8

Speicher 4 012 3,70 23 082 20 739 1327 31

Stein 1332 4,10 5 445 1710 2 599 108

Teufen 5 766 3,20 45311 37 303 4 720 201

Trogen
Urnäsch

1688
2 268

4,60

4,60

8 948

14 297

7 900

11696
651

2 368

4

475

Wald 868 4,60 2 896 2 421 348 44

Waldstatt 1755 4,50 15 863 14 641 1143 47

Walzenhausen 2 071 4,10 10 572 5 878 2103 1081

Wolfhalden 1719 4,40 9 872 8 101 864 319

Summe 53 296 327 715 262 238 33 629 8 517

Appenzell In nerrhoden

Bezirk

Einwohner
31.12.2008

Steuerfuss
o/Kirchgem.

in%
Finanzvermögen

in TFr.

Verwaltungs¬
vermögen

in TFr.

Ausgaben

in TFr.

Einnahmen

in TFr.

Appenzell
Schwende

5 815

2118
92

111

1 184

770

5 898

1793

6 433

2198
6 795

2 245

Rute 3217 120 468 2 160 3 668 4111
Schlatt-Haslen 1148 112 542 279 857 941

Gonten 1458 98 1694 - 1108 1 117

Oberegg 1896 106 5 559 1765 3 981 3 215

Summe 15 652 10217 11895 18 245 18 424



Finanzstatistik 167

Verhältniszahlen

Brutto-
BruttoSteuerertrag Verschuldung Verschuldungs- Investitionsje
Einwohner je Einwohner anteil 1) anteil 2)

Gemeinde in Fr. in Fr. in% in%

Bühler 2 987 6 462 99,4 6,7

Gais 3213 4418 83,8 11,6

Grub 2 646 6 712 116,2 15,2

Heiden 2 852 3 456 70,9 8,0

Herisau 3 091 5 071 106.5 12,4

Hundwil 1807 5 588 91,8 11,3

Lutzenberg 3 044 1627 29,1 9,6

Rehetobel 3130 6 707 117,1 19,2

Reute 2 480 3 733 72,6 15,4

Schönengrund 1977 1600 32,0 6,6

Schwellbrunn 2112 4 171 78,9 37,4

Speicher 3 396 5 169 107,5 14,4

Stein 3 261 1284 21,0 7,5

Teufen 4 449 6 469 91,4 33,0

Trogen 2 916 4 680 95,0 14,0

Urnäsch 2 372 5 157 80,8 8,3

Wald 2 658 2 789 50,5 11,2

Waldstatt 3 089 8 342 178,4 9,7

Walzenhausen 3 454 2 838 46,6 17,1

Wolfhalden 3 079 4 713 83,7 23,0

Durchschnitt 3143 1707 90,8 17,1

1) Fremdkapital ohne
Spezialfinanzierungen
in % des Finanzertrages

2) Bruttoinvestitionen
in % der gesamten
Ausgaben

Detaillierte Kennzahlen
2008 der Gemeindefinanzen

sind unter
www.ar.ch,
Rubrik Departemente/
Departement Finanzen/
Finanzausgleich
abrufbar.

Bezirk
Aufwandüberschuss

in TFr.

Ertragsüberschuss

in TFr.

Abzuschr.
Investitionen

in TFr.

Pro-Kopf-
Verschuldung

in Fr.

Appenzell
Schwende

362
47

5 898

1793
1014

847

Rute 443 2 160 607

Schlatt-Haslen 84 279 -35

Gonten 9 -
Oberegg 766 1765 509

Summe 766 945 11895
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