

Zeitschrift:	Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber:	Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band:	136 (2008)
Rubrik:	Bevölkerungs- und Finanzstatistik der Gemeinden Ausserrhodens und der Bezirke Innerrhodens

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Bevölkerungs- und Finanzstatistik 2008 der Gemeinden Ausserrhodens und der Bezirke Innerrhodens

PETER THUMA UND SILVAN WÜST

Appenzell Ausserrhoden

Absolute Zahlen

Gemeinde	Anzahl Einwohner 31.12.2008	Gemeinde- Steuerfuss	Vermögen in TFr.	Brutto- Verschuldung in TFr.	Eigen- kapital in TFr.	Ergebnis der Jahres- rechnung in TFr.
Bühler	1 652	4,50	12 988	10 676	1 915	1 342
Gais	2 987	4,35	15 126	13 198	1 569	466
Grub	1 014	4,40	8 745	6 806	928	82
Heiden	4 092	4,10	19 998	14 143	1 000	-
Herisau	15 527	4,30	90 526	78 737	3 846	2 565
Hundwil	994	4,30	6 794	5 554	643	17
Lutzenberg	1 229	4,10	7 250	1 999	1 415	552
Rehetobel	1 680	3,90	13 771	11 268	2 042	849
Reute	679	4,30	4 188	2 535	763	29
Schönengrund	488	4,20	3 385	781	1 653	298
Schwellbrunn	1 475	4,40	8 659	6 152	1 735	8
Speicher	4 012	3,70	23 082	20 739	1 327	31
Stein	1 332	4,10	5 445	1 710	2 599	108
Teufen	5 766	3,20	45 311	37 303	4 720	201
Trogen	1 688	4,60	8 948	7 900	651	4
Urnäsch	2 268	4,60	14 297	11 696	2 368	475
Wald	868	4,60	2 896	2 421	348	44
Waldstatt	1 755	4,50	15 863	14 641	1 143	47
Walzenhausen	2 071	4,10	10 572	5 878	2 103	1 081
Wolfhalden	1 719	4,40	9 872	8 101	864	319
Summe	53 296		327 715	262 238	33 629	8 517

Appenzell Innerrhoden

Bezirk	Einwohner 31.12.2008	Steuerfuss o/Kirchgem. in %	Finanz- vermögen in TFr.	Verwaltungs- vermögen in TFr.	Ausgaben in TFr.	Einnahmen in TFr.
Appenzell	5 815	92	1 184	5 898	6 433	6 795
Schwende	2 118	111	770	1 793	2 198	2 245
Rüte	3 217	120	468	2 160	3 668	4 111
Schlatt-Haslen	1 148	112	542	279	857	941
Gonten	1 458	98	1 694	-	1 108	1 117
Oberegg	1 896	106	5 559	1 765	3 981	3 215
Summe	15 652		10 217	11 895	18 245	18 424

Verhältniszahlen

Gemeinde	Steuerertrag je Einwohner in Fr.	Brutto- Verschuldung je Einwohner in Fr.	Brutto- Verschuldungs- anteil 1) in %	Investitions- anteil 2) in %
Bühler	2 987	6 462	99,4	6,7
Gais	3 213	4 418	83,8	11,6
Grub	2 646	6 712	116,2	15,2
Heiden	2 852	3 456	70,9	8,0
Herisau	3 091	5 071	106,5	12,4
Hundwil	1 807	5 588	91,8	11,3
Lutzenberg	3 044	1 627	29,1	9,6
Rehetobel	3 130	6 707	117,1	19,2
Reute	2 480	3 733	72,6	15,4
Schönengrund	1 977	1 600	32,0	6,6
Schwellbrunn	2 112	4 171	78,9	37,4
Speicher	3 396	5 169	107,5	14,4
Stein	3 261	1 284	21,0	7,5
Teufen	4 449	6 469	91,4	33,0
Trogen	2 916	4 680	95,0	14,0
Urnäsch	2 372	5 157	80,8	8,3
Wald	2 658	2 789	50,5	11,2
Waldstatt	3 089	8 342	178,4	9,7
Walzenhausen	3 454	2 838	46,6	17,1
Wolfhalden	3 079	4 713	83,7	23,0
Durchschnitt	3 143	1 707	90,8	17,1

1) Fremdkapital ohne Spezialfinanzierungen in % des Finanzertrages

2) Bruttoinvestitionen in % der gesamten Ausgaben

Detaillierte Kennzahlen 2008 der Gemeindefinanzen sind unter www.ar.ch, Rubrik Departemente / Departement Finanzen / Finanzausgleich abrufbar.

Bezirk	Aufwand- überschuss in TFr.	Ertrags- überschuss in TFr.	Abzuschr. Investitionen in TFr.	Pro-Kopf- Verschuldung in Fr.
Appenzell		362	5 898	1 014
Schwende		47	1 793	847
Rüte		443	2 160	607
Schlatt-Haslen		84	279	-35
Gonten		9	-	
Oberegg	766		1 765	509
Summe	766	945	11 895	